
VISTO DI REGOLARJTA CONTABILE

I1 Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Ponte di Legno, 0311212025

al s.*irio Finanziario

ffi'ir";i;;I'

\it

t:
Il Responsabile

(Dott.
t

t.i

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 265 del Registro determinazioni

OGGETTO:

tr ORIGINALE
tr COPIA

Esercizio

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, puo ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo
di pubblicazione all'albo pretorio.

VISTI
I
0

0

0

0

RINNOVO DEL SERVIZIO DI ACCESSO AL SISTEMA INFORMATIVO DEL
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI PRESSO LA
MOTORIZZAZIONE CIVILE PER L'ANNO 2026.

Ponte di Legno, 0311212025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DIPOLIZIA LOCALE

il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 181812000,n.267;
il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del
0510812016;

il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della
Giunta dell'Unione n. I 7 del 0410412012;

il decreto rr.77 del 02.01 .2027, del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta
Valle Camonica, di attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia
Locale al Commissario Capo Giacomo Trotti;
la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del 0110412025 con la quale è stato approvato il
Bilancio di prevision e 2025 12027 ;

RICHIAMATE:
o le seguenti deliberazioni dei Consigli comunali di:

- Ponte di Legno n. 20 del 1910412011

- Monno n. I I del 2910412011
- Vione n. 10 del 2910412011
- Yezza d'Oglio n. 12 del 0310512011
- Incudine n. 14 del 2710512011
- Temù n. 12 del 2910612011;

o la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 08 in data 0110712071 con la quale è stato
recepito, ai sensi e per gli effetti stabiliti dall'art. 3 dello Statuto dell'Unione dei Cornuni, il
trasferimento del servizio di Polizia Locale come deliberato dai Consigli dei singoli Cornuni;

VISTA la convenzione per il trasferimento all'Unione dei Comuni del Servizio di Polizia Locale
sottoscritta in data 0210712011

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINAIIZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura finanzíaia della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV

103 14 031121202s Euro 1.426,42 03011.03.001 I
I

I

i

I

202s

10314 031t212025 Euro 1.200,00 03011.03.0008 2026

Data 0311212025 Responsabile Servizio Finanziario
Gregorini)

.t.

Con I'attestazione della copertura ftnanziaria di cui sopra il
comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000, n.267 .

prowedimento e esecutivo, ai sensi dell'art. 183,

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

dal 0 4 ttAR, 2020 .r i :, fiii, lli-C

lutu, ...0....(.. ilAll'..2026
II dell'Unione

Gregorini)



DATO ATTO che, a seguito di assegnazione di contributi straordinari da parte di Regione
Lombardia per l'acquisto di strumenti di videosorveglianza e lettura targhe dei veicoli, sono state
installate nei punti strategici di tutto il territorio dell'Unione delle telecamere di videosorveglianza
dotate di tecnologia lettura targa al fine di verificare se i veicoli, transitanti sulle strade statali,
comunali e provinciali, siano oggetto di furto, coperti di assicurazione obbligatoria, revisionati,
sottoposti a fermo amministrativo o fiscale;

RISCONTRATO che per una efficiente funzionalità del suddetto sistema di lettura targhe, con la
possibilità stampa immediata in strada dei verbali, è stato attivato, con propria determinazione n.247
del 1911212017, il servizio di collegamento alla banca dati della Motonzzazione Civile presso il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MCTC) per la fornitura delle informazioni relative ai
veicoli ed ai conducenti;

DATO ATTO che, in base all'art. l, comma 501 della Legge 20812015 rimane invariato I'obbligo di
ricorso alle convenzioni Consip o l'utilizzo dei parametri qualità pîezzo, oltre che il preventivo
ricorso al Mepa o al mercato elettronico messo a disposizione del soggetto aggregatore di riferimento
(centrale committenza regionale) per gli acquisti sotto soglia;

VERIFICATO che ai sensi delle citate normative:
- la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui al
capitolato speciale, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge
n.448/2001;
- non sono presenti convenzioni attive presso le centrali di committenza regionali;

RILEVATA l'indispensabilità di tale servizio nello svolgimento delle attività di Polizia Locale,
risulta necessario prowedere al rinnovo dell'accesso alla banca dati della Motoizzazione Civile
presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MCTC) anche per l'annualità2026;

PRESO ATTO che la MCTC, per la fornitura all'Unione dei Comuni del suddetto servizio di
acquisizione dei dati dal CED del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha stabilito un canone
di abbonamento annuo di Euro 1.426,42 oltre ad un ulteriore costo, per ogni singola visura, di Euro
0,406 addebitati trimestralmente a consuntivo mediante l'invio di una nota di addebito;

RITENUTO di prevedere per I'anno 2026, sulla base delle visure effettuate nelle annualità
precedenti, un numero massimo di circa 3.000 visure corrispondenti ad un importo complessivo di
Euro 1.200,00;

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui I'obbligazione è esigibile;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 412 al d.Lgs. n.11812011;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli 03011.03.0008 e 03011.03.0011
del bilancio di previsione202512027, annualità 2025 e2026;

DETERMINA

di RINNOVARE il servizio di accesso al Sistema Informativo del Ministero delle Infrastrutture e

dei Trasporti presso la Motorizzazione Civile per l'acquisizione delle informazioni relative ai

veicoli ed ai conducenti transitanti nei Comuni dell'Unione per l'annualità 2026 per il quale è
prevista la corresponsione di un canone annuo di abbonamento di Euro 1 .426,42, oltre ad Euro

0,406 a titolo di corrispettivi per ogni singola visura pari ad un totale di Euro 1.200,00 per circa n.
3.000 visure previste;

2. di IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 26712000 e del principio
contabile applicato all.412 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2025

Missione 03 Programma 0l Titolo Macroaggregato 03 Capitolo 001 I

Creditore Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

Codice fiscale 97532760580

Importo complessivo Euro 1.426,42

Eserc. Finanz. 2026

Missione 03 Programma 0l Titolo I Macroaggregato 03 Capitolo 0008

Creditore Ministero delle lnfrastmtture e dei Trasporti

Codice fiscale 97532760580

Importo complessivo Euro 1.226,42

3. di LIQUIDARE il pagamento del canone annuo di abbonamento a seguito di stipula del contratto;

4. di DEMANDARE la liquidazione ed il pagamento della spesa impegnata a titolo di corrispettivo per
ogni singola visura alla presentazione da parte del suddetto Ministero di apposita nota di addebito;

5. di PROCEDERE alla rendicontazione delle spese sostenute per il riparto tra i Comuni nei termtnt
stabiliti dalla Convenzione sottoscritta in data 02/0712011;

6. di DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n.3312013;

7. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione
per 15 giomi ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

8. di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma I, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente

prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscizione del presente prowedimento da parte del

responsabile del servizio.

AI .. IL RESPONSABILE
SERVIZI POLIZIA LOCALE

Trotti


